SPRUIT 1966 [>] [v], p. 11 – °VALÈRE MAXIME 1995, t. 1 [>] [v], p. 215 – \*VALÈRE MAXIME 1998, t. 1 [>] [v], p. 149 – FAUVINET-RANSON 2006 [>] [v], p. 310.

11. [12] Lucius Annaeus Seneca, *De beneficiis* (61-63)

SÉNÈQUE 1927 [>] [v] – SÉNÈQUE 1935 [>] [v] – SÉNÈQUE 1989 [>] [v].

17. [12.1] Lib. 7 Cap. 20

[3] Si pro magno petet munere artifices →scaenae et scorta et quae feritatem eius emolliant, libens offeram. Cui tiremes et aeratas non mitterem, lusorias et cubiculatas et alia ludibria regum in mari lasciuiuentium mittam. Et si ex toto desperata eius sanitas fuerit, eadem manu beneficium omnibus dabo, illi reddam : quoniam ingeniis talibus exitus remedium est optimumque est abire ei, qui ad se nunquam rediturus est.

[3] S'il demande comme un cadeau de grand prix des artistes dramatiques et des courtisanes et de ces choses capables d'adoucir sa férocité, volontiers je les lui offrirai. Tandis que je ne lui enverrais pas des trirèmes et des vaisseaux armés de bronze, je lui enverrai des navires de plaisance, des gondoles à chambrettes et autres jouets servant aux folâtreries royales sur mer. Et si sa guérison est absolument désespérée, je ferai, d'un seul geste, un acte de bienfaisance envers tous, de restitution envers lui ; car, pour des natures comme la sienne, sortir de la vie est le seul remède, et le meilleur parti est de s'en aller lorsqu'on ne doit jamais revenir à soi.

SÉNÈQUE 1927 [>] [v], p. 98 – SÉNÈQUE 1935 [>] [v], p. 504 – ZUCHELLI 1964 [>] [v], p. 53 – SÉNÈQUE 1989 [>] [v], p. 570.

## 12. [13] Plinius Maior, *Naturalis historia* (77-79)

### 18. [13.1] Lib. 7 Cap. 39 (40) §. 128

Pretium hominis in seruitio geniti maximum ad hanc diem, quod equidem conpererim, fuit grammaticae artis, Daphnin Attio Pisarense uendente et M. Scauro principe ciuitatis III DCC licente. Excessere hoc in nostro aeuo, nec modice →histriones, sed *hi* libertatem suam mercati, quippe cum iam apud maiores Roscius →histrion III D annua meritasse prodatur,

Le prix le plus fort, qui ait été payé jusqu'à ce jour, à ma connaissance, pour un homme né dans l'esclavage, l'a été pour un grammairien : Daphnis, qui fut vendu par Attius de Pisare à M. Scaurus, premier magistrat de la cité, pour sept cent mille sesterces. Ce prix a été dépassé à notre époque et de beaucoup par les acteurs, mais, eux, achetaient leur liberté : déjà, au temps de nos ancêtres, l'acteur Roscius gagnait, dit-on, cinq cent mille sesterces par an ; [...]

SPRUIT 1966 [>] [v], pp. 26, 33, 129 – PLINIE L'ANCIEN 1975 [>] [v], p. 94 – \*°PLINIE L'ANCIEN 1977 [>] [v], p. 86 – PLINIE L'ANCIEN 1989 [>] [v], p. 590.

## 13. [14] Quintilianus, *De institutione oratoria* (95)

QUINTILIEN 1975 [>] [v].

### 19. [14.1] Lib. 2 Cap. 17 §. 12

[...]

Quo illud quoque excluditur quod dicunt, non esse artis id quod faciat qui non didicerit : dicere autem homines et qui non didicerint. [12] Ad cuius rei confirmationem adferunt Demaden remigem et Aeschinen →hypocriten oratores fuisse. Falso ; nam neque orator esse qui non didicit potest, et hos sero potius quam numquam didicisse quis dixerit, quamquam Aeschines ab initio sit uersatus in litteris, quas pater eius etiam docebat, Demaden neque non didicisse certum sit et continua dicendi exercitatio potuerit tantum quantuscumque postea fuit fecisse ; nam id potentissimum discendi genus est. [13] Sed et praestantiorum, si didicisset, futurum fuisse dicere licet ; neque enim orationes scribere est ausus, ut eum multum ualuisse in dicendo sciamus.

[14] [...]

[...]

Par là est également écartée la thèse, selon laquelle tout ce qu'on fait sans l'avoir appris n'est pas du domaine de l'art ; mais il y a des hommes qui parlent et qui n'ont pas appris. [12] Pour étayer cette opinion, on allègue le fait que Démade et Eschine avaient été, l'un rameur, l'autre comédien, et qu'ils furent cependant des orateurs. Mais on a tort ; car, on ne peut être orateur si l'on n'a pas appris, et il vaudrait mieux dire qu'ils ont appris « tard », plutôt que « jamais » ; pourtant, Eschine, au début, s'intéressa aux lettres, qu'enseignait même son père, et il n'est pas assuré que Démade n'ait jamais reçu de formation ; de plus, la pratique continue de la parole a pu le porter au niveau qu'il atteignit par la suite, car la pratique est la meilleure des écoles. [13] Mais on peut dire que, s'il avait reçu une formation, il aurait atteint à une plus grande distinction ; aussi, n'a-t-il pas osé écrire ses discours ; et pourtant, nous savons bien qu'il avait une grande efficacité comme orateur.

[14] [...]

\*°QUINTILIEN 1976-1 [>] [v], p. 92.

### 20. [14.2] Lib. 11 Cap. 3 [De pronuntiatione] §. 7

[...]

[4] Documento sunt uel scaenici actores, qui et optimis poetarum tantum adiciunt gratiae ut nos infinite magis eadem illa audita quam lecta delectent, et uilissimis etiam quibusdam impetrant aures, ut quibus nullus est in bibliothecis locus sit etiam frequens in theatris. [5] Quod si in rebus quas fictas esse scimus et inanes tantum pronuntiatio potest ut iram lacrimas sollicitudinem adferat, quanto plus ualeat necesse est ubi et credimus ? Equidem uel mediocrem orationem commendatam uiribus actionis adfirmarim plus habituram esse momenti quam optimam eadem illa destitutam : [6] si quidem et Demosthenes, quid esset in toto dicendi opere primum interrogatus, pronuntiationi palmam dedit, eidemque secundum ac tertium locum, donec ab eo quaeri desineret, ut eam uideri posset non praecipuam sed solam iudicasse [7] (ideoque ipse tam diligenter apud Andronicum →hypocriten studuit ut admirantibus eius orationem Rhodiis non inmerito Aeschines dixisse uideatur : « quid si ipsum audissetis ? ») et M. Cicero unam in dicendo actionem dominari putat.